Requerimento nº             /2013

(Do Sr. PAULÃO PT/AL)

Requer que seja convidado o

Ministro-Chefe da Secretaria de

Aviação Civil Moreira Franco para

comparecer à Comissão de Turismo e

Desporto da Câmara dos Deputados.

            Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 24, inciso IV, combinado com o Art. 219, inciso I do

regimento interno, realização de Audiência Pública nesta Comissão com convite ao Exmo.

Ministro-Chefe da Secretaria de Aviação Civil, Moreira Franco com o objetivo de conhecer e

debater os Planos e Programas do Ministério para o ano de 2013.

JUSTIFICATIVA

A Presidenta Dilma anunciou a concessão dos Aeroportos do Galeão – Rio de Janeiro

e Confins – Minas Gerais e um investimento de 7,3 bilhões em 270 aeroportos regionais, e que

2013 será um ano próspero, no qual serão colhidos os frutos da trajetória e das medidas

tomadas em 2012.

“Eu tenho certeza que nós iremos ter um 2013 de crescimento e de avanço na nossa

economia. De avanço sustentável, porque nós queremos um crescimento sustentável no nosso

país, um crescimento que seja constante (...). Eu acredito que, além de uma Feliz Natal para

todos nós e um próspero Ano Novo, nós vamos ter um 2013 muito próspero. Nós vamos ter um

2013 nos qual nós vamos colher os frutos dessa trajetória de 2012, em que nós conseguimos

definir uma política de logística – concluída agora com este marco dos aeroportos e da

aviação”, disse.

Dilma afirmou que os investimentos em logística e infraestrutura são fundamentais para

que a economia brasileira supere um de seus principais desafios: o aumento  da

competitividade. Segundo a Presidenta, o investimento na infraestrutura aeroportuária,

especialmente a regional, faz parte deste esforço do Governo.

“Nós vamos isentar as tarifas aeroportuárias e aeronáuticas desses aeroportos que

movimentam até 1 milhão de passageiros/ano. Vamos também fazer subsídio na passagem,

nos assentos de até 50% da aeronave com limite de sessenta assentos. Eu acredito que, junto

com todas as iniciativas que nós estamos tomando, isso vai viabilizar a aviação regional no

nosso país. Que de outra forma, segundo todas as análises feitas, não seria viável. Finalmente

eu queria aproveitar esse momento e anunciar que não vai haver aumento das tarifas de

navegação aérea anteriormente anunciado”, afirmou.

 A meta da Presidenta é chegar a 2014 construindo 800 novos aeroportos regionais no

Brasil. O objetivo é que todas as cidades com até 100 habitantes tenham uma pista de pouso a

no máximo a 70 quilômetros de distância.

 “Os números no Brasil às vezes são grandes. Nós pretendemos fazer, no Brasil, em

torno de 800 ou mais aeroportos regionais”, afirmou a Presidenta, em discurso na sede do

Movimento das Empresas Francesas (Medef), a maior organização patronal francesa, em

Paris. “Nós temos recursos para isso, originários até da outorga que cobramos dos grandes

aeroportos. Nós temos de interiorizar o transporte aeroviário no Brasil”, explicou a Presidenta,

estimulando o desenvolvimento de médias empresas do setor a atenderem às demandas de

um país “de dimensão continental”.

 Diante disso, é de fundamental a presença do Ministro-Chefe da Secretaria de Aviação

Civil Moreira Franco nesta Comissão, para debatermos planos e ações do Ministério que irão

além da Copa do Mundo de 2014 e Olimpíadas 2016. Ressalto que, esses investimentos sejam

realizados pelo Governo da nossa Presidenta e que mostre sua relevância para o País,

sobretudo para Alagoas e o Nordeste, que solicito o apoio dos nobres pares ao referido

requerimento.

Sala das Sessões, 20 de março de 2013.

Paulão – PT/AL

Deputado Federal